宣恩科学技术和经济信息化局2020年度
部门整体支出绩效自评报告

根据宣恩县财政局《关于开2020年度县级财政支出预算绩效自评工作的通知》（宣财文〔2021〕20号）文件精神及有关绩效评价的相关规定，现将宣恩科经局2020年部门整体支出绩效评价情况及评价结果报告如下：
一、自评结论
（一）部门整体绩效自评得分
总体得分96分。

1.执行率情况。宣恩县科经局本年度收入3483.19万元，支出3201.08万元，执行率92%。
2.完成的绩效目标。

2020年度按照产出指标和效益指标对该项目进行了综合评定，其中预算执行情况得分18分。产出指标按照数量指标、时效指标、质量指标、成本指标进行评价，根据实际完成率、完成及时率、质量达标率、成本节约率分别进行打分，该项得分38分。效益指标按照社会效益指标、经济效益指标、生态效益指标、可持续影响指标进行评价，根据社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响进行评价打分，该项得分40分。总分96分，较好的完成了绩效目标。

3.未完成的绩效目标。本年结转的资金为282.11万元，为本年度结转至下年的项目及相关经费，将在2021年实施完毕并拨付和支出，总得来说，2020年度基本上达到了项目绩效预期目标。

（三）存在的问题和原因
2020年宣恩县科经局项目整体上运行良好，无论是产出指标还是效益指标及满意度指标都达到了项目预期目标，电子商务进农村因为跨年度实施，需2021年中期进行最终验收而导致项目资金未拨付完毕。

（四）下一步拟改进措施
1.下一步拟改进措施。根据项目的实施进度，积极向财政部门作好汇报，同时作好跟踪监督，确保项目建设质量，项目竣工后积极组织财政、审计、设计、监理等相关单位验收以及做好项目后续工作，对项目建设过程中出现的问题及时进行整改。对进展缓慢的项目事项及时进行沟通协调和督促及时推进，确保项目实施计划的时间推进，实现项目的预期绩效。
2.拟与预算安排相结合情况。
附件：2020年度部门整体部门自评表（附后，格式参见附件2）
二、佐证材料
（一）基本情况

2020年度内下达我局资金3483.19万元，实际支出3201.08万元，其中：基本支出690.77万元，项目支出2510.31万元。2020年，我局紧紧围绕州、县下达的各项工作目标任务，进一步加强领导、创新思路，强化举措，统筹兼顾、突出重点，与时俱进，顽强的顶住因疫情肆虐导致的经济下滑压力，促进了各项工作的顺利开展，我县工业商贸经济发展在全州“比抓强促”考评中名列前茅。
（1）工业经济运行情况
2020年，全县已新增规上工业企业8家（宝险农业、长腾茶业、威尔达服饰、上洋科技、土家爱食品、世硒农科、家盛建材、碧峰茶业），已退规1家（新特威），年底减退规2家（亿得来茶叶、七里优选），全年净增5家，规上工业企业总数将达到33家，完成州下达净增5家的目标任务。

2020年，31家（年初28家，进4家退1家）规上工业企业累计完成工业总产值11.83亿元，同比增长8.46%；入统工业投资项目35个，完成固定资产投资61111万元，同比增长56.07%，其中技改项目9个，完成技改投资3358万元，同比增长115.95%。在全州“比抓强促”考核中工业经济得分始终保持全州首位，全年考核排名第二，工业经济工作既定目标任务全面完成。

（2）社会消费品零售总额完成情况
2020年，完成社会消费品零售总额为40.68亿，比去年同期56.20亿，下降27.6%，居全州第二位；现有限上商贸企业35家，培育商贸企业申报新进限14家（顺发电子、阿尼阿兹、金玉嘉茗、锐健商贸、祥和源商贸、三河沟加油站、南京医药、维民商贸、瑞联建材、博诚商贸、林业宾馆、事成商贸、鸿勋商贸、航盛）。
（3）外贸进出口完成情况
2020年，全县8家外贸出口企业完成自营出口1300万美元。外贸出口企业个数连年增加，新增外贸出口备案企业7家（德青医疗、施凌山商贸、杰跃体育、七里优选、佳珑农业、昊勤国际贸易、亚凡国际物流），出口产品类别日渐丰富，从茶叶、工艺品为主到涵盖电子、五金、防疫等产品，外贸出口逐步多元，外贸出口的跨越式发展必将为全县出口加工工业发展拓展更大空间。

（4）国家级电子商务进农村示范县项目建设情况
国家级电子商务进农村示范县稳步推进，建成1个功能齐全的县域电子商务公共服务中心，建成3个1000㎡以上电商孵化平台、2个3000㎡以上物流仓储配送中心、9个乡镇级电子商务服务站点，140个村级服务站点（含物流服务功能），其中贫困村村级服务站点46个，完成培育并备案入统电商主体123家，其中传统企业触网39家，2020新增注册电商主体35家。元至11月，全县农产品上行累计实现电子商务销售额18329.87万元，同比增长88%（其中，11月网络零售交易额1670.2元，同比增长40%）。

（5）科技创新完成情况
2020年我县净增5家规上工业企业，目前有33家规上工业企业，其中15家企业成立研发机构。2020年我县申新报成功高新企业1家，即湖北博今电气有限公司，计划2021年定向培养高新技术企业5家；完成科技型中小企业登记12家；现有创新创业服务机构及研究开发机构2家，湖北土家爱食品开发有限公司获得国家级星创天地称号，湖北苗仙聚生物科技有限公司原为州级星创天地；成功申报州级星创天地与省级成果转化中试熟化基地（苗仙聚农林食品加工中试研究基地）；申报州级星创天地2家，分别为食天下（海南）供应链有限公司宣恩分公司、恩施州云巢科技有限公司。

以“三区”人才和科技特派员选派为契机，促进产学研合作、促进科技成果转化，我县共有“三区”科技人才8人、省科技特派员3名、省级法人科技特派员团1个（共3人）、州科技特派员5人，进驻我县10家企业及14个经济联合社，为产业的发展、企业的技术进步、科技成果的转化，搭建了良好的互惠桥梁；完成技术合同登记6017.39万元,其中技术交易额3726.26万元；完成成果转化3项，成果登记1项，发布技术需求7项。

此外，我局今年还组织全县规模以上企业、重点科技型企业的科技副总和财务，共计39家企业60名学员，参加2020企业纾困暨科技创新培训，主要围绕讲解国家、省、州促进科技创新相关政策、高新技术企业、科技创新平台、科技研发投入归集申报等相关内容进行了系统培训。
（6）通信工作完成情况

制定2018-2023年5G建设规划方案，并通过县委常务会；制定了宣恩县5G建设规划；制定2020-2022年5G通信基站布点规划方案；无线网累计建成4G基站672个，其中2020年完成4G基站建设15个，完成4G信号全域覆盖。

2、项目资金情况：2020年绩效评价项目8个，共计2302.7万元。
（1）国家级电子商务进农村是延续性项目，项目中央资金共计2000万元，通过招投标程序，由食天下（海南）供应链宣恩分公司和邮政集团宣恩分公司承建，将在2021年最终验收。2020年县财政拨付电商项目资金1350万元， 2020年支出1241万元，剩余109万元将在2021年拨付。

（2）民爆仓库搬迁项目资金131万元，实际支出131万元，是原民爆仓库在国道209边上，有极大安全隐患，经过县人民政府决议，将其搬迁至离国道、集镇较远的隐弊位置。

（3）2020年新冠疫情在营保供主体政策性补贴资金133.5万元，实际支出133.5万元，县人民政府为稳定就业、保障民生，对疫情期间保障生活物资保供的在营企业响应省州政府进行补贴，补贴覆盖新景添购物广场等90余家企业。

（4）2020年度全县科技创新、工业商贸企业奖励资金356.21万元，实际支出356.21万元。对符合奖励的全县商贸、科技、工业企业及专利授权人全覆盖，项目实施可推动县域经济发展、增加税收、促进企业提高自主创新意识提高市场竞争力。
（5）宣恩县光纤宽带扶贫奖补资金137万元，实际支出137万元，实施方为楚天视讯网络恩施宣恩分公司，项目实施极大提升我县信息化基础设施建设水平，受益建档立卡贫困户12579人。
（6）宣恩县硒茶交易大市场奖补资金100万元，实际支出100万元，实施主体为湖北维民硒产品开发有限公司，项目设施提供茶叶交易周围场地4190平方米，可极大提升我县与周边县市交易量，促进茶农增收。
(7)2019支持外贸自营出口企业发展奖励资金85万元，实际支出85万元，奖补主体为伍台昌臣茶业公司、宜红贡茶公司、童话工艺公司，三家企业2019年三家企业完成自营出口1179.3万美元，州商务局按照企业年度出口实际情况和海关2019年统计数据，为我州2019年全州自营出口企业予以“开口破零”、“三项工程”奖励。
（8）2020年科技三项经费10万元，实际支出10万元，科技三项经费重点支持对我县支柱产业发展作出贡献的企业；高新技术企业和具有申报高新技术企业条件的后备企业；正在研发和已经研发完成申请专利的企业；具有创新意识和积极配合科技系统开展各项工作的企业。2020年有兴龙工具、苗仙聚、上洋科技、启源科技、亚麦食品、伍台昌臣获得科技三项支持，用于研发新技术新产品。
（二）部门自评工作开展情况
根据宣恩县财政局《关于开展2020年度县级财政支出预算绩效自评工作的通知》宣财文〔2021〕20号文件精神，我局按照要求，组织专人，认真清理2020年项目资金，积极开展项目自评，对项目目标进行科学设定，并对照目标进行逐项自评打分。

（三）绩效目标完成情况分析

1.预算执行情况分析。纳入2020年县科经局预算收入指标数为3483.19万元，较上年预算收入指标1745.37万元，增加了1737.82万元，增加了100%。全年支出指标3201.08万元，较上年支出指标1140.21万元，增加2060.87万元，增加180%。支出增加的主要原因一是成立中小企业服务中心成立增加编制，招录人员及在职人员增资及职级晋升;二是疫情防控保供主体政策兑现；三是电子商务进农村综合示范项目实施。
2.收入支出与预算对比分析。
（1）预、决算差异情况。纳入2020年科经局预算收入指标数为3483.19万元，支出指标3201.08万元，其中：基本支出690.77万元，项目支出2510.31万元，项目支出中用于一般项目支出数为2379.31万元，用于基金项目的有131万元；全年支出指标3201.08元，其中：基本支出690.77元，其中工资福利支出527.37万元，商品和服务支出108.82万元，其中机关运行经费中列全年三公经费开支3.06万元，公务用车0元，公务接待3.06万元，国内接待60批次，接待人次300人，没有突破三公经费开支标准，项目支出2510.31万元，其中一般预算项目支出2379.31万元，基金预算项目支出131万元。年初结转结余资金180.13万元，本年未结余资金462.24万元。
（2）差异原因分析。主要是
3．支出按经济分类科目分析。
（1）“三公”经费支出情况。全年三公经费开支3.06万元，公务用车0元，公务接待3.06万元，国内接待60批次，接待人次300人，没有突破三公经费开支标准。
（2）会议费支出情况。本年会议费支出1.02万元，较上年3.08万元，减少了2.06万元，主要是因为今年疫情影响，现场会议次数减少，改为线上会议。
（3）培训费支出情况。本年培训费支出6万元，较上年0.8万元，增加了5.2万元，原因是基层科技服务能力建设培训各工业企业提高高新技术研发和项目申报知识。
（4）其他对单位影响较大的支出情况。原因一是疫情防控保供主体政策性补贴；二是中小企业服务中心成立增加编制，增人增资；三是电子商务进农村综合示范项目实施。
（5）经济分类比较科学，不存在需要解决和改进的方面。
4.绩效目标完成情况分析。
（1）产出指标完成情况分析。产出指标按照数量指标、时效指标、质量指标、成本指标进行评价，根据实际完成率、完成及时率、质量达标率、成本节约率分别进行打分，该项得分38分。
（2）效益指标完成情况分析。效益指标按照社会效益指标、经济效益指标、生态效益指标、可持续影响指标进行评价，根据社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响进行评价打分，该项得分40分。
（3）满意度指标完成情况分析。此项指标良好。
（四）上年度部门整体部门自评结果应用情况
自评结果交由财政部门进行最终审定，并通过财政信息进行公开。
（五）其他佐证材料
见附件项目自评情况表。
宣恩县科学技术和经济信息化局

2021年6月10日